
 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1136 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DEMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLAUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica DEMITIDA, a pedido, nos termos do Artigo 482 alínea ‘e’ da CLT, a contar de 16 de fevereiro 
de 2024, conforme Processo Administrativo nº 464/2024, a servidora ISABELA ALVES DE MORAES, 
portadora do RG n° 49.xxx.xxx-4, do cargo público de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1137 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DEMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLAUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica DEMITIDA, a pedido, nos termos do Artigo 482 alínea ‘e’ da CLT, a contar de 16 de fevereiro 
de 2024, conforme Processo Administrativo nº 465/2024, a servidora MAYARA THAIS ALVES, portadora 
do RG n° 43.xxx.xxx-5, do cargo público de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de 
fevereiro de 2024. 
 

 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1142 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora ROSANA APARECIDA FERREIRA AURIEME, portadora do RG: 
32.xxx.xxx-8, CPF: 337.xxx.xxx-01, PIS/PASEP 201xxxxxxx0 com a Classificação nº 05 do Concurso 
Público de Edital 01/2022, do cargo público de INSPETOR DE ALUNOS, nos termos da CLT, a contar de 
15 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
    Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1143 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora ISIS MARIA SALVATO ZANCHETA, portadora do RG: 43.xxx.xxx-1, 
CPF: 326.xxx.xxx-37, PIS/PASEP 129xxxxxxx4 com a Classificação nº 01 do Concurso Público de Edital 
01/2023, do cargo público de CUIDADOR DE CRECHE, nos termos da CLT, a contar de 15 de fevereiro de 
2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1144 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora BIANCA APARECIDA DIAS DA SILVA, portadora do RG: 56.xxx.xxx-7, 
CPF: 451.xxx.xxx-37, PIS/PASEP 145xxxxxxx8 com a Classificação nº 02 do Concurso Público de Edital 
01/2023, do cargo público de CUIDADOR DE CRECHE, nos termos da CLT, a contar de 15 de fevereiro de 
2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1145 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora JANE JAQUELINE FRIZO, portadora do RG: 41.xxx.xxx-7, CPF: 
464.xxx.xxx-08, PIS/PASEP 157xxxxxxx5 com a Classificação nº 03 do Concurso Público de Edital 01/2023, 
do cargo público de CUIDADOR DE CRECHE, nos termos da CLT, a contar de 15 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1146 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora PATRICIA DOS SANTOS BISPO DE LIMA, portadora do RG: 45.xxx.xxx-
2, CPF: 394.xxx.xxx-77, PIS/PASEP 165xxxxxxx0 com a Classificação nº 04 do Concurso Público de Edital 
01/2023, do cargo público de CUIDADOR DE CRECHE, nos termos da CLT, a contar de 15 de fevereiro de 
2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1147 DE 19 DE FEVERERO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica ADMITIDA a senhora SUELEN ALVES BARBOSA SALVATO, portadora do RG: 46.xxx.xxx-
7, CPF: 406.xxx.xxx-44, PIS/PASEP 130xxxxxxx5 com a Classificação nº 05 do Concurso Público de Edital 
01/2023, do cargo público de CUIDADOR DE CRECHE, nos termos da CLT, a contar de 15 de fevereiro de 
2024. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 15 de 
fevereiro de 2024. 
 

 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 034 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPOE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º-  Exonerar a Sra. HELLEN CRISTINA SIMÕES, portadora do RG nº 43.xxx.xxx-8, do cargo em 
comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 19 de 
fevereiro de 2024. 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 
 

 
 
 

 
ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
GABINETE DA PREFEITA 

LEI ORDINÁRIA Nº 1230 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL) 

 

ABRE O ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 71.040,95 distribuídos as 
seguintes dotações: 
 
 
Suplementação (+)                                                                                              R$    71.040,95 
 
Conta................. =   1648          Credito Especial         2 Vinculado       R$    10.000,00                             
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária. = 02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA…. =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                           
Fonte de Recursos..... =  5             Transferências e convênios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0031      FNAS - PROTECAO SOCIAL BASICA      
 
    
Conta................. =   1649          Credito Especial         2 Vinculado       R$    12.586,29                                                        
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                
Fonte de Recursos..... =  5             Transferências e convênios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0031       FNAS - PROTECAO SOCIAL BASICA 
 
 
Conta................. =   1650          Credito Especial            2 Vinculado        R$    339,75                                                           
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                   
Fonte de Recursos..... =  2             Transferências e convenios estaduais-vin                                            
Código de Aplicação... =  500.0032      SEADS - PROTECAO SOCIAL BASICA   
 
 Conta................. =   1651          Credito Especial         2 Vinculado            R$    194,55                                                        
 Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                

LEI ORDINÁRIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
 UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01     Fundo de Assistência Social                                                         
 Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
 Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
 Natureza da Despesa... =  3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                   
 Fonte de Recursos..... =  2            transferencias e convenios estaduais-vin                                            
 Código de Aplicação... =  500.0033      SEADS - PROTECAO ESPECIAL   
 
Conta................. =   1652          Credito Especial         2 Vinculado       R$    2.371,58                                                       
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01     Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028    Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00 outros servicos de terceiros - pessoa juridica                                
Fonte de Recursos..... =  5             transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0034      FNAS - PROTECAO MEDIA COMPLEXIDADE      
                                                                                                                             
Conta................. =   1653          Credito Especial       2 Vinculado        R$    31.959,70                                                        
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01     Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  4.4.90.52.00.00.00 equipamentos e material permanente                                            
Fonte de Recursos..... =  5             transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0035      FNAS - IGDBF           
        
    
Conta................. =   1654          Credito Especial            2 Vinculado      R$    1.060,07                                                          
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08  ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028   Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000    Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                           
Fonte de Recursos..... =  5             transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0036     FNAS - PROCAD SUAS          
 
Conta................. =   1655          Credito Especial           2 Vinculado       R$    6.088,24                                                             
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  4.4.90.52.00.00.00 equipamentos e material permanente                                            
Fonte de Recursos..... =  5             transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0026      FNAS IGDPAB                
 
Conta................. =   1656          Credito Especial          2 Vinculado       R$    1.838,64                                                         
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.33.00.00.00 passagens e despesas com locomocao                                            
Fonte de Recursos..... =  5             Transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  500.0015      FMAS IGD - SUAS                     
 
 
Conta................. =   1657          Credito Especial       2 Vinculado      R$    4.602,13                                                         
Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentária.. =  02.08         ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01 Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082440028     Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2023000       Manutenção Atividades Assistência Social                                            
Natureza da Despesa... =  3.3.90.32.00.00.00 material, bem ou servico para distribuicao gratui                            
Fonte de Recursos..... =  5             transferencias e convenios federais-vinc                                            
Código de Aplicação... =  312.0000      RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS                                                
                                                                                                                                                                                 
 
                                                                        
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Superavit Financeiro:                                                                                                          
Fontes de Recurso 
05  00 
02   00 
  
Artigo 3º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 

 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 

GABINETE DA PREFEITA 

LEI ORDINÁRIA Nº 1231 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL) 

 

ABRE O ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 319.185,61 
distribuídos as seguintes dotações: 
 
 Suplementação (+)                                                                                                 R$    319.185,61 
 

  
          Conta................. =   1640          Credito Especial                 2 Vinculado                 R$ 39.197,58                               
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                
          Fonte de Recursos..... =  2              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VIN                                            
          Código de Aplicação... =  300.0045      SES - SORRIA SP          
            

          Conta................. =   1641          Credito Especial                 2 Vinculado                    R$ 20.009,60                          
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                           
          Fonte de Recursos..... =  2              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VIN                                            
          Código de Aplicação... =  300.0040      PROGRAMA QUALI MAIS         
                                                                                                                                

          Conta................. =   1642          Credito Especial                 2 Vinculado                    R$ 11.507,00 
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                
          Fonte de Recursos..... =  2              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VIN                                            
          Código de Aplicação... =  300.0047      SES - ATENCAO BASICA                      
 

          Conta................. =   1643          Credito Especial                 2 Vinculado                   R$ 19.912,25                                
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            
          Fonte de Recursos..... =  5              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINC                                            
          Código de Aplicação... =  301.0010      FNS - SAUDE INVESTIMENTOS                       
 

          Conta................. =   1644          Credito Especial                 2 Vinculado                 R$ 84.000,00                                      

LEI ORDINÁRIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                  
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                 
          Fonte de Recursos..... =  5              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINC                                            
          Código de Aplicação... =  301.0011      FNS - SAUDE BUCAL               
 
         

          Conta................. =   1645          Credito Especial                 2 Vinculado                 R$ 30.000,00                          
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                          
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                           
          Fonte de Recursos..... =  5              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINC                                            
          Código de Aplicação... =  301.0011      FNS - SAUDE BUCAL   
 

          Conta................. =   1646          Credito Especial                 2 Vinculado                   R$ 42.453,86                                    
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                
          Fonte de Recursos..... =  5              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINC                                            
          Código de Aplicação... =  301.0011      FNS - SAUDE BUCAL                     
 

          Conta................. =   1647          Credito Especial                 2 Vinculado                    R$ 72.105,32                            
          Órgão................. =  02             PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
          Unidade Orçamentaria.. =  02.07          SAUDE                                                                               
          UNIDADE EXECUTORA..... =  02.07.02      Fundo Municipal de Saúde                                                            
          Funcional............. =  103010021      Saúde                                                                               
          Projeto/Atividade..... =  2018000        Manutenção das Atividades da Saúde                                                  
          Natureza da Despesa... =  3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                
          Fonte de Recursos..... =  5              TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINC                                            
          Código de Aplicação... =  301.0012      FNS - CUSTEIO ATENCAO BASICA REPROGRAMAC              

 

                                                                                          

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Superavit Financeiro:                                                                                                          
Fontes de Recurso 
05  00 

  
Artigo 3º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 

 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

LEI ORDINÁRIA Nº 1232 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL) 

" ABRE O ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 16.595,93 
distribuídos as seguintes dotações: 
 
Suplementação (+)                                                                                           16.595,93 
  
Conta................. =   1626            Credito Especial                 2 Vinculado                                        
Órgão................. = 02               PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentaria. = 02.08           ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA…. = 02.08.01    Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. = 082430028        Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade…. = 2016000          Sub a Entidades Assistenciais                                                       
Natureza da Despesa... = 3.3.50.39.00.00.00   Outros serv de terceiros -pessoa juridica                                 
Fonte de Recursos…. =  3                OUTRAS FONTES                                            
Código de Aplicação... = 500.0031        MPOSTO DE RENDA CMDCA                
           
                                                                                                
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso de Arrecadação:                                          
Fontes de Recurso 
03 00 
  
Artigo 3º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Estiva Gerbi, 19 de fevereiro de 2024. 

 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 

ZENILDA DE OLIVEIRA LOURENÇO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

LEI ORDINÁRIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2023 

 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2023 CONVOCAÇÃO DE APROVADOS EM 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DO 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL” – CON8. 

 

O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cidade de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. 

José Alves, nº 403 – Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado dos aprovados e classificados em 

processo seletivo, divulgado através do edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 15 de Agosto de 2023, observando as 

necessidades dos serviços, o número de vagas existentes e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 

relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no 

horário das 09h00 às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / 

PIS / Título de Eleitor / Reservista / Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de Nascimento ou 

Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração de Bens / Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores de 14 

anos). O candidato convocado para a contratação obriga-se a declarar no prazo mencionado acima se aceita ou não assumir o 

cargo para o qual foi selecionado. O candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido será considerado 

desistente, conforme previsto em Edital. 

 

1- PARA O CARGO DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40H – REGIÃO I 
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.                                                                RG. 

51 24200582 Natalia Ferrêtte 58 XXXXX 17 

52 24200368 Bianca Beatriz Vanderlei Brito 60 XXXXX 52 

53 24001503 Luana Aparecida David Gonçalves 63 XXXXX 21 

54 24001296 Sabrina Fernanda de Souza Silva 59 XXXXX 68 

55 24200524 Andre Luiz Pissinatti 17 XXXXX 8-6 

56 24001939 Luana Lino do Nascimento 55 XXXXX 82 

 
2- PARA O CARGO DE: ASSISTENTE SOCIAL – REGIÃO I 
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.                                                                RG. 

1 24002595 Jéssica Beatriz Serodio Miras 48 XXXXX 75 

 

3- PARA O CARGO DE: BIOMÉDICO – REGIÃO I 
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.                                                                RG. 

12 24000782 Bianca Teixeira da Silva 58 XXXXX 89 

13 24000331 Marina Depieri Campos 56 XXXXX 66 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 08 DE ABRIL 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 

4-  PARA O CARGO DE: FISIOTERAPEUTA – REGIÃO I 
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.                                                                RG. 

1 24001981 Luciana C. da C. B. S. Biazotto 34 XXXXX 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mogi Mirim, 21 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo de Oliveira e Silva 
Presidente 

 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 001/2024 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES E LISTAS DOS INSCRITOS 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL”, através do seu Presidente Sr. Paulo de Oliveira e Silva, Prefeito Municipal de 
Mogi Mirim, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO aos candidatos do Processo Seletivo Nº 001/2024 e resolve 
o que segue: 

I – DEFERIR, após verificação da regularidade, as inscrições dos candidatos: 
As listas com os nomes dos candidatos inscritos, por cargo e em ordem alfabética, referente ao DEFERIMENTO das inscrições do Processo 
Seletivo estão no Anexo I deste Edital, publicado no Diário Oficial do Con8 e divulgado nos sites www.sigmarh.com.br e www.con8.org.br. 

II – DEFERIR, de acordo com as normas do Edital Nº 001/2024, a lista dos candidatos inscritos que se declararam Pessoas com Deficiência 
para concorrer à reserva de vagas: 

Nome Inscrição Cargo Condição Especial 
Carlos Roberto da Rocha 25101962 Bioquímico - Região I Não. 
Renan Zanaga da Rosa 25101632 Assistente Administrativo 40h - Região I Sim, local térreo. 
Rosangela Caetano de Queiroz Melo 25101530 Técnico de Enfermagem SAMU/UPA - Região I Não. 
Wyllane Nayara Sousa Silva 25100853 Técnico de Enfermagem SAMU/UPA - Região I Não. 

 

III – INDEFERIR, de acordo com as normas do Edital Nº 001/2024, a inscrição como Pessoas com Deficiência, dos candidatos: 
 

Nome Inscrição Cargo Motivo 
Cristina Lucas de J. S. Moreira 25100740 Ass. Administrativo 40h - Região I Sem Requerimento - Anexo VI do Edital 
Gabriel de Souza Prado 25101621 Ass. Administrativo 40h - Região I Sem Requerimento - Anexo VI do Edital 

 

IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recursos ao presente Edital, conforme instruções contidas no 
Capítulo III e Capítulo XI do Edital Completo. NÃO SERÃO ACEITOS RECURSOS COM PEDIDOS DE ALTERAÇÃO DE CARGO. 

V – INFORMAR que o Edital de Convocação para a Prova Objetiva e entrega de Títulos contendo a DATA, HORÁRIO e LOCAL, 
será publicado dia 01/03/24 no Diário Oficial do Con8 e divulgado nos sites www.sigmarh.com.br e www.con8.org.br. 

 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Mogi Mirim, 21 de fevereiro de 2024. 
 
 

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA 
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril” 

 

 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

 

 

PORTARIA Nº 002/2024. 

 

O VEREADOR ADEVANIL MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, no 

uso de suas atribuições legais, resolve o seguinte,  

 

Art. 1º- Fica autorizado a fazer viagem para a Capital Federal do Brasil – Brasília/DF para 

reunião no Congresso Nacional o Senhor Vereador FÁBIO AUGUSTO C. BARBOSA nos 

dias 20 e 21 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, 19 DE FEVEREIRO DE 

2024 

 

 

  VER. ADEVANIL MOREIRA        

  Presidente                                                      

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em 

local próprio da Câmara Municipal. 

 

 

 

ELAINE CRISTINA PEREIRA PANICATI 

Diretora Administrativa 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

QUARTA – FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 905 

                           

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de 
Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos 

oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua 
produção está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 


